
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 955, 05 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 89/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191068610201698. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento, durante o exercício de 2017, de água mineral, sem gás, 
acondicionada em garrafões de 20 litros. Total de Itens Licitados: 0001. Edital: 06/12/2016 
das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 
607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-
89-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

Movimentações Internas - Novembro/2016

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

1000 RITA CRISTINA DIAS DA COSTA VARGAS
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

18/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Assessoria de Politicas Institucionais

3431 EDMAR RODRIGUES MORAES JUNIOR
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

10/11/2016 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

3767 RITA DE CASSIA ROCHA DE OLIVEIRA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

09/11/2016
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

Secretaria de Orcamento e Financas - SOF

3890 VANESSA MARIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

03/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brazlandia
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas 
Claras

4206 MARIANA DANTAS ORTIZ
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

03/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

4300 DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JUNIOR
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

14/11/2016
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga

4338 ISIS MARIANA MOREIRA LOPES
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

04/11/2016 Coordenadoria de Documentacao e Informacao Coordenacao dos Nucleos de Direitos Humanos

4637 ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

28/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica do Guara

4848 BEATRIZ MATTOS LIMA
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

23/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

4879 BRUNO CARVALHO AMARAL DIAS
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

04/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5041 PATRICIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

18/11/2016
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5119 JEFFERSON LOPES DO CARMO
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

07/11/2016 Secretaria de Atendimento a Saude - SAS
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da 
Infancia e Juventude e da Educacao

5167 MARCUS VINICIUS FERREIRA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

07/11/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \0 $ I , DE DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124117/2016-65. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA. 

matrícula 4942-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de 

Requisições, Cessões e Lotações Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

FC-02 (62050076). dispensando, em consequência, a servidora MYRTHES SALES DO 

NASCIMENTO, matrícula 4961-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DGVPoi1ariM\CC e FC - DG\0X19I 124117-2UI6-65 (Subsl Vdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124134/2016-01. 

RESOLVE: 

Designar a servidora MYRTHES SALES DO NASCIMENTO, 

matrícula 4961-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Nomeação e Controle 

de Cargos e Funções da Divisão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código CC-01 (62050041). dispensando, em consequência, o servidor ARTHUR 

CYRINO OLIVEIRA, matrícula 4981-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZH201<i\DG\Porlanas.CC e FC - DGJIXI91 124134-201 M)l (Subsl Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOfâ de I - de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.070742/2016-80. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERN1VALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 041/2016, firmada com COMPW1RE INFORMÁTICA S/A, que tem por objeto 
eventual aquisição de equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de 
Tecnologia da Informação do MPDFT (ITEM 1), o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU 
INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor FELIPE 
AUGUSTO GONÇALVES SIGUETA, matrícula n° 3800, como FISCAL TÉCNICO, e o 
servidor SELMISON CAMPELO DE MIRANDA, matrícula n° 4223, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Infracorp Comércio e 
Serviço EIRELI-ME (Grupo 1: Itens 1 - R$212,00; 2 - R$215,00; 3 - R$215,00 e 4 - 
R$80,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 82/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras: PRJ Comércio e Serviços de Manutenção Ltda. – ME, com 
os valores unitários do Grupo 1 nos Itens 1 - R$293,00; 2- R$280,00; 3- R$586,99; 4 – 
R$330,00; 5 – R$305,99 e 6 – R$45,00 e LG Comércio Engenharia e Manutenção Predial 
Ltda. - ME com os valores unitários do Grupo 2 nos Itens 7 - R$58,00; 8- R$70,00; 9- 
R$90,00; 10 – R$125,00 e 11 – R$14,99. 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

5,
 0

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: SERASA S.A., com os valores unitários do Grupo 1 nos 
Itens 1 - R$54,36; 2- R$34,95 e 3- R$84,70. 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 892016....................................................................... p. 2
Movimentação Interna ............................................................................ p. 3
Portaria 1021/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 1022/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 1023/2016.................................................................................. p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 722016....................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 822016....................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 852016....................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 892016
	Movimentação Interna 
	Portaria 1021/2016
	Portaria 1022/2016
	Portaria 1023/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 722016
	Resultado de Julgamento de Licitação 822016
	Resultado de Julgamento de Licitação 852016

	Sumário

